
CITTA' DI CANALE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

Ordinanza n. 51 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE VENDITE DI FINE STAGIONE (C.D. SALDI) – DEFINIZIONE 
DELLA DURATA DELLA SCANSIONE TEMPORALE DEI SALDI INVERNALI PER 

L’ANNO 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
  

Premesso che l’art. 15 del D L.vo 31 marzo 1998, n. 114, "Riforma della 

disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 

15 marzo 1937, n 59" reca disposizioni inerenti la disciplina delle "vendite straordinarie"; 

  Richiamato il comma 6 dell'articolo di cui al punto che precede 

immediatamente detto, nell'ambito del quale si è stabilito che le regioni, sentite i 

rappresentanti degli enti locali, le organizzazioni dei consumatori e delle imprese del commercio, 

disciplinano le modalità di svolgimento, la pubblicità, i periodi e la durata delle vendite di 

fine stagione; 

  Vista la L.R. 12 novembre 1999, n. 28 recante "Disciplina, sviluppo ed 

incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 

1998, n. 114", al cui art. 14, comma 2 è stato stabilito che la Giunta regionale, in attuazione 

degli indirizzi della Conferenza Stato - Regioni, fissa annualmente le date di avvio delle vendite 

di fine stagione invernali ed estive talché i Comuni, a partire da tali date, fissano annualmente 

la durata delle suddette vendite fino ad un massimo di otto settimane, anche non continuative, 

per ciascun periodo; 

  Vista la nota prot. 15923/A2009B del 26/11/2024 del Responsabile Marocco 
della Regione Piemonte, Settore Commercio e Terziario – Tutela dei Consumatori, in merito ai 
saldi invernali, in cui è stato confermato che la data di inizio delle vendite di fine stagione 
invernali per l'anno 2024 decorrerà dal 4 gennaio 2025 e che, ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 
28 del 12 novembre 1999: 

• la durata dei saldi è di otto settimane anche non continuative, a partire da tale data;  

• il Comune definisce la scansione temporale delle otto settimane di durata;  

• l'esercente è vincolato al rispetto delle scansioni così individuate.  

 

  Dato atto che in data 29/11/2024 è stata inviata una bozza del presente 

adottando provvedimento all’Associazione di categoria maggiormente rappresentativa a 

livello locale, onde consentirle di formulare eventuali rilievi in merito a quanto qui 

prospettato e che, e che, con prot. 17631 del 02/12/2024 l’ACA ha espresso parere 

favorevole in merito all’indicazione nella bozza del provvedimento, delle date di inizio e 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=13LX0000101841
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=13LX0000101841


fine dei saldi invernali;  

  Considerato che il presente provvedimento è rivolto alla generalità delle 

persone e che, pertanto, non è necessaria la previa comunicazione di avvio del 

procedimento ex artt. 7 e segg.L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

  Visto il Decreto del Sig. Sindaco del Comune Canale n. 10 del 03/06/2021 

di nomina del sottoscritto Dr. Pretta Claudio quale Responsabile di Posizione 

Organizzativa – Servizio Polizia Municipale e Commercio; 

  Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante ad oggetto “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare il combinato disposto di cui agli 

artt. 107 e 109 comma 2, nonché ritenuta la propria competenza sul presente adottando 

provvedimento; 

  Attestata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa in ordine alla formazione del presente atto, ex art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 ed, altresì, che il presente provvedimento non produce effetti diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

O R D I N A 

per tutto quanto in premessa narrato, che qui si richiama integralmente per fare parte 

integrante e sostanziale del dispositivo che segue, di fissare, ai sensi dell’art. 14, comma 

2, della L..R.. n. 28/99 e ss.mm.ii. e delle indicazioni di cui alla nota prot. 15923/A2009B del 

26/11/2024 del Responsabile Marocco della Regione Piemonte, Settore Commercio e 

Terziario – Tutela dei Consumatori, in merito ai saldi invernali, i seguenti periodi in cui 

possono essere effettuate le vendite di fine stagione invernali (saldi invernali) nell’ambito 

del territorio comunale per l’anno 2025: 

- Inizio, Sabato 04 Gennaio 2025               Termine, Sabato 01 Marzo 2025; 

A V V E R T E 

a) ai sensi del comma 3 dell'art. 14 della L.R. n. 28/1999, l'esercente che intende 

effettuare la vendita di fine stagione deve renderlo noto con cartello apposto nel 

locale di vendita ben visibile dall'esterno, almeno tre giorni prima della data prevista 

per l'inizio delle vendite, indicando il periodo di svolgimento; 

b) ai sensi del comma 1 dell'art. 14 bis della L.R. n. 28/1999, nei trenta giorni che 

precedono la data di inizio delle vendite di fine stagione non è consentito lo 

svolgimento delle vendite promozionali aventi ad oggetto articoli di carattere 

stagionale o di moda, suscettibili di notevole deprezzamento se non venduti entro 

un certo periodo di tempo, così come ristabilito con la L.R. n. 30 del 07/12/2021 che 

ha abrogato il comma 1 ter dell’art. 14 bis della L.R. n. 28/1999; 



c)  ai sensi del comma 3 dell'art. 15 della L.R. n. 28/1999, nelle vendite di fine 

stagione o nella relativa pubblicità è vietato l'uso della dizione "vendite fallimentari" come 

pure ogni riferimento a fallimento, procedure fallimentari, esecutive, individuali o 

concorsuali e simili, anche come termine di paragone; 

d) ai sensi dell'art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 114/1998, lo sconto o il ribasso 

effettuato nelle vendite straordinarie, tra cui si annovera anche la vendita di fine stagione, 
deve essere espresso in percentuale sul prezzo normale di vendita che deve essere 
comunque esposto; 

e) l’esercente è vincolato al rispetto delle scansioni temporali individuate dal Comune 

ed è sanzionabile ai sensi di legge in caso di violazione delle stesse; 

f)  l'attività dovrà essere svolta nel rispetto delle disposizioni impartite dal D.Lgs. 

06/09/2005, n. 206, recante ad oggetto "Codice del consumo, a norma dell'articolo 7 della 

L. 29 luglio 2003, n. 229". 

I N F O R M A 

L'inosservanza delle disposizioni del presente provvedimento verrà sanzionata 

amministrativamente ai sensi dell’art. 22 commi 3, 6 e 7 del D.Lgs. n. 114/98, in relazione 

alle disposizioni di cui all’art. 15 del decreto medesimo, recante la disciplina delle vendite 

straordinarie di fine stagione, consistente nel pagamento di una somma da € 516,00 a € 

3098,00. 

Il presente provvedimento sarà reso noto al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio 

Online del Comune fino alla data del 01 Marzo 2025 nonché trasmesso al Comando della 

Polizia Municipale ai fini del puntuale controllo di quanto in esso contenuto. 

Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. si informa che il responsabile del presente procedimento è 
il funzionario comunale Sig. Nicolò Sperone (Tel. 0173/979129 Mail 
ufficiocommercio@comune.canale.cn.it ), nella sua qualità di Istruttore presso il Servizio 
Commercio, mentre il responsabile dell'adozione del provvedimento finale è il Dr. PRETTA 
Claudio, nella sua qualità di responsabile del Servizio sopra più volte predetto e meglio 
specificato, Tel. 0173/979129 Mail-PEC è: ufficiopoliziamunicipale@certcomunecanale.it. 

Presso il Servizio di cui è trattazione nel presente provvedimento,  sito in Piazza Italia, n. 18, 

mail ufficiocommercio@comune.canale.cn.it, può essere esercitato il diritto di accesso agli 

atti di cui alla L. 07.08.1990, n. 241 e  ss.mm.ii., il diritto di accesso civico generalizzato di cui 

al decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010, è 

ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Piemonte entro 60 giorni decorrenti dallo 

scadere del periodo di pubblicazione all'Albo Pretorio Online dell'Ente, in conformità a 

quanto statuito nella Sentenza 15.03.2006, n. 1370, Sezione V del Consiglio di Stato. 

 

 

 

../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/COMMERCIO%20AMBULANTE/ufficiocommercio@comune.canale.cn.it
mailto:protocollo@certcomunecanale.it
mailto:poliziamunicipale@certcomunecanale.it
mailto:commercio@comune.novara.it?subject=ufficiocommercio@comune.canale.cn.it,


 
Canale, lì 04/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 


